«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ дополни-

тельного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 0 из 6

Протокол заседания

Комитета образовательных программ

дополнительного и неформального образования

                                                                 №1                                      04.07.2022 года

Председатель КОП ДО и НФО Бедельбаева Г.Г.

Заместитель Председателя КОП ДО и НФО Сыдыкова С.И.

1. Создание и состав Комитета образовательных программ дополнительного и

неформального образования.

2. Обсуждение и утверждение Плана работы Комитета образовательных про-

грамм дополнительного и неформального образования на 2022 год.

3. Обсуждение программ дополнительного образования.

Вопрос 1.

Создание и состав Комитета образовательных программ дополнительного и не-

формального образования.

Слушали: Председателя Комитета образовательных программ дополнительного

и неформального образования Бедельбаеву Г.Г. Согласно Приказа Руководителя Ин-

ститута дополнительного и профессионального образования Алтынбекова С.А. №204

от 01.07.2022 года «Об учете результатов дополнительного образования через допол-

нительное и неформальное образование» создан  Комитет образовательных программ

дополнительного и неформального образования для экспертизы и утверждения про-

грамм дополнительного и неформального образования в области здравоохранения и

утвержден состав Комитета:

№/

п

Наименование струк-

турного подразделения

ФИО Должность Контакты

1 Институт ДПО, ка-

федра терапевтических

дисциплин

Бедельбаева Гульнар

Габдуалиевна

Председатель КОП ДО и

НФО, заведующая кафедрой

8-777-228-1581

2 Школа педиатрии Сыдыкова Сауле

Ильясовна

Заместителя председателя

КОП ДО и НФО, декан

Школы

8-777-681-2925

3 Институт ДПО Султангазиева

Айгуль Атакановна

Секретарь КОП ДО и НФО,

заместитель руководителя Ин-

ститута

8-771-501-20-40

4 Отдел магистратуры и

PhD докторантуры

Иванченко Нэлля

Николаевна

Руководитель отдела 8-775-882-3125

5 ШОМ-1,  кафедра мик-

робиологии и вирусо-

логии

Колоскова Екатерина

Александровна

Доцент  кафедры 8-701-776-7372

6 Школа фармации, ка-

федра инженерных

дисциплин

Алламбергенова Зою

Бақбергенқызы

Лектор   кафедры 8-747-256-56-95

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ дополни-

тельного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 1 из 6

7 Школа общественного

здравоохранения им.

Х.Досмухамедова, ка-

федра общественного

здравоохранения

Айтманбетова Акма-

рал Аршабаевна

Доцент кафедры 8 775 825 88 83

8 Школа общественного

здравоохранения им.

Х.Досмухамедова, ка-

федра сестринское

дело

Алыбаева Динара

Нургалиевна

Заведующая  кафедрой 8 747 212 11 13

9 Школа педиатрии, ка-

федры детских болез-

ней с курсом неонато-

логии им.проф.

Н.А.Барлыбаевой

Каримханова Акбота

Тактаргазиевна

Доцент  кафедры 8-702-583-8101

10 Школа стоматологии,

кафедра терапевтиче-

ской стоматологии

Омарова Бахыт Айт-

мурзаевна

Ассистент кафедры 8-705-193-3375

11 ШОМ-2,кафедра визу-

альной диагностики

Жакенова Жанар

Кабдуалиевна

Кафедра визуальной диагно-

стики

8-775-498-3950

12 Институт ДПО, ка-

федра терапевтических

дисциплин

Камалова Баян Бижа-

новна

Доцент  кафедры 7-707-114-4620

13 Институт ДПО, ка-

федра терапевтических

дисциплин

Ужегова Елена Бори-

совна

Доцент  кафедры 7-701-576-9918

14 Институт ДПО, ка-

федра терапевтических

дисциплин

Ердаш Базарбай Ер-

дашевич

Ассистент  кафедры 7-708-158-5005

15 Институт ДПО, ка-

федра терапевтических

дисциплин

Ералина Светлан Ну-

кашевна

Профессор  кафедры 8-701-339-8960

16 Институт ДПО, ка-

федра терапевтических

дисциплин

Исмаилов Еркинбек

Лесбекович

Доцент  кафедры 8-747-793-67411

Решили: Председатель КОП ДО и НФО Бедельбаева Г.Г., заместитель Предсе-

дателя КОП ДО и НФО Сыдыкова С.И., секретарь КОП ДО и НФО Султангазиева

А.А.

Вопрос 2.

Обсуждение и утверждение Плана работы Комитета образовательных программ

дополнительного и неформального образования на 2022 год.

Слушали: заместитель Председателя КОП ДО и НФО Сыдыкова С.И. В обсуж-

дении приняли члены Комитета ДО и НФО.

План работы Комитета образовательных программ

дополнительного и неформального образования на 2022 год

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ дополни-

тельного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 2 из 6

№ Наименование мероприятия Сроки ис-

полнения

Ответствен-

ные лица

1. 1. Утверждение состава Комитета образова-

тельных программ дополнительного и нефор-

мального образования на 2022 год.

2. Утверждение Плана работы Комитета об-

разовательных программ дополнительного и

неформального образования на 2022 год.

Июль,

2022 года

Председатель

КОП

2. Обсуждение и утверждение программ допол-

нительного образования.

ежеме-

сячно

Председатель

КОП.

Члены КОП.

3. Обсуждение и утверждение программ нефор-

мального образования.

ежеме-

сячно

Председатель

КОП.

Члены КОП.

4. Отчет Комитета образовательных программ

дополнительного и неформального образова-

ния за 2022 год.

Декабрь

2022 года

Председатель

КОП.

Члены КОП.

Решили: Утвердить План работы Комитета образовательных программ допол-

нительного и неформального образования на 2022 год.

Вопрос 3.

Обсуждение программ дополнительного образования.

Слушали: Секретарь КОП ДО и НФО Султангазиева А.А. представила про-

граммы дополнительного образования для экспертизы и дальнейшего утверждения:

- с 04.07.2022 года по 09.07.2022 года на тему «Современная система менедж-

мента в лабораторной диагностике» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ас-

систентом кафедры общей врачебной практики №2, к.м.н. Маймаковой А.М.;

- с 04.07.2022 года по 02.08.2022 года на тему «Диагностика, неотложная помощь

и хирургическое лечение при черепно-мозговой травме» в объеме 8 кредитов/240 ча-

сов, разработанная ППС кафедры нейрохирургии: заведующим кафедрой, д.м.н., про-

фессором Дюсембековым Е.К., доцентом, PhD Ахановым Г.Ж., ассистентом

Никатовым К.А., ассистентом Садыковой Ж.Б.;

- с 11.07.2022 года по 16.07.2022 года на тему «Болезни системы

кровообращения. Острый коронарный синдром» в объеме 2 кредитов/60 часов, разра-

ботанная ППС кафедры терапевтических дисциплин Института ДПО: к.м.н., доцен-

том Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.Е.;

- с 11.07.2022 года по 16.07.2022 года на тему «Лабораторная информационная

система. Проведение контроля качества и оформление отчетной документации» в

объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ассистентом кафедры общей врачебной

практики №2, к.м.н. Маймаковой А.М.;

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ дополни-

тельного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 3 из 6

- с 11.07.2022 года по 23.07.2022 года на тему «Общественное здоровье и

здравоохранение» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафедры обще-

ственного здоровья: заведующей кафедрой, к.м.н. Кожекеновой Ж.А., профессор,

к.м.н. Нурбакыт А.Н.;

- с 11.07.2022 года по 23.07.2022 года на тему «Клиническая гепатология» в объ-

еме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафедры гастроэнтерологии: заведую-

щим кафедрой, д.м.н., профессором Нерсесовым А.В., к.м.н., доцентом Кайбуллаевой

Ж.А., ассистентами Джумабаевой А.Е. и Танабаевой А.С.;

- с 11.07.2022 года по 16.07.2022 года на тему «Эпидемиология и расследование

вспышек инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи. Инфекционный

контроль» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС кафедры эпидемиоло-

гии с курсом ВИЧ: заведующей кафедрой, к.м.н. Мергеновой Г.А. и лектором Бейсен-

биновой Ж.Б.;

 - с 12.07.2022 года по 18.07.2022 года на тему «Алгоритмы оказания неотложной

медицинской помощи в соответствии с международными стандартами BLS, ACLS,

PАLS, PHTLS» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС кафедры терапев-

тических дисциплин Института ДПО: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., ассистентом

Ердаш Б.Е.;

- с 18.07.2022 года по 23.07.2022 года на тему «Основы клинической

электронейромиографии» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная Директором

ТОО «Институт неврологии и нейрореабилитации имени Смагула Кайшибаева»

к.м.н., профессором Кайшибаевой Г.С.;

- с 25.07.2022 года по 06.08.2022 года на тему «Острый коронарный синдром» в

объеме 4 кредита/120 часов, разработанная ППС кафедры терапевтических дисци-

плин Института ДПО: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой

Е.Б., ассистентом Ердаш Б.Е.;

- с 25.07.2022 года по 30.07.2022 года на тему «Новые подходы в лечении

коронавирусной инфекции» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС ка-

федры терапевтических дисциплин Института ДПО: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б.,

к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.Е.;

- с 25.07.2022 года по 30.07.2022 года на тему «Раннее выявление и профилактика

онкологических заболеваний» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная д.м.н.,

профессором кафедры онкологии Хожаевым А.А.;

- с 26.07.2022 года по 08.08.2022 года на тему «Профпатология.

Предварительные и периодические медицинские осмотры» в объеме 4 кредита/120

часов, разработанная к.м.н., профессором кафедры общей врачебной практики Мат-

чановой М.С.

В обсуждении приняли члены Комитета ДО и НФО.

Решили: утвердить следующие программы дополнительного образования:

- с 04.07.2022 года по 09.07.2022 года на тему «Современная система менедж-

мента в лабораторной диагностике» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ дополни-

тельного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 4 из 6

ассистентом кафедры общей врачебной практики №2, к.м.н. Маймаковой А.М.. Акт

экспертизы прилагается;

- с 04.07.2022 года по 02.08.2022 года на тему «Диагностика, неотложная помощь

и хирургическое лечение при черепно-мозговой травме» в объеме 8 кредитов/240 ча-

сов, разработанная ППС кафедры нейрохирургии: заведующим кафедрой, д.м.н., про-

фессором Дюсембековым Е.К., доцентом, PhD Ахановым Г.Ж., ассистентом

Никатовым К.А., ассистентом Садыковой Ж.Б. Акт экспертизы прилагается;

- с 11.07.2022 года по 16.07.2022 года на тему «Болезни системы

кровообращения. Острый коронарный синдром» в объеме 2 кредитов/60 часов, разра-

ботанная ППС кафедры терапевтических дисциплин Института ДПО: к.м.н., доцен-

том Камаловой Б.Б., к.м.н., доцентом Ужеговой Е.Б., ассистентом Ердаш Б.Е. Акт экс-

пертизы прилагается;

- с 11.07.2022 года по 16.07.2022 года на тему «Лабораторная информационная

система. Проведение контроля качества и оформление отчетной документации» в

объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ассистентом кафедры общей врачебной

практики №2, к.м.н. Маймаковой А.М. Акт экспертизы прилагается;

- с 11.07.2022 года по 23.07.2022 года на тему «Общественное здоровье и

здравоохранение» в объеме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафедры обще-

ственного здоровья: заведующей кафедрой, к.м.н. Кожекеновой Ж.А., профессор,

к.м.н. Нурбакыт А.Н. Акт экспертизы прилагается;

- с 11.07.2022 года по 23.07.2022 года на тему «Клиническая гепатология» в объ-

еме 4 кредитов/120 часов, разработанная ППС кафедры гастроэнтерологии: заведую-

щим кафедрой, д.м.н., профессором Нерсесовым А.В., к.м.н., доцентом Кайбуллаевой

Ж.А., ассистентами Джумабаевой А.Е. и Танабаевой А.С. Акт экспертизы прилага-

ется;

- с 11.07.2022 года по 16.07.2022 года на тему «Эпидемиология и расследование

вспышек инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи. Инфекционный

контроль» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС кафедры эпидемиоло-

гии с курсом ВИЧ: заведующей кафедрой, к.м.н. Мергеновой Г.А. и лектором Бейсен-

биновой Ж.Б. Акт экспертизы прилагается;

 - с 12.07.2022 года по 18.07.2022 года на тему «Алгоритмы оказания неотложной

медицинской помощи в соответствии с международными стандартами BLS, ACLS,

PАLS, PHTLS» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная ППС кафедры терапев-

тических дисциплин Института ДПО: к.м.н., доцентом Камаловой Б.Б., ассистентом

Ердаш Б.Е. Акт экспертизы прилагается;

- с 18.07.2022 года по 23.07.2022 года на тему «Основы клинической

электронейромиографии» в объеме 2 кредитов/60 часов, разработанная Директором

ТОО «Институт неврологии и нейрореабилитации имени Смагула Кайшибаева»

к.м.н., профессором Кайшибаевой Г.С. Акт экспертизы прилагается;

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ
НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.АСФЕНДИЯРОВА»

Комитет образовательных программ дополни-

тельного и неформального образования

Протокол заседания Редакция: 1

Страница 5 из 6

- с 25.07.2022 года по 06.08.2022 года на тему «Острый коронарный синдром» в

объеме 4 кредита/120 часов, разработанная ППС кафедры терапевтических